
 

       

      Republica  Moldova                                               Республика Молдова 

       Consiliul Orăşenesc                                                   Городской Совет 

               Cantemir                                                                     Кантемир 
 

 

        D E C I Z I E 
 

 Nr.02/1                                                                                       din  20  martie 2024  
                                                                                 

Cu privire la activitatea primarului  şi a primăriei or. 

Cantemir  în anul 2023 şi sarcinile pentru anul 2024 
 

 

            În conformitate cu prevederile art. 14 alineat (2) litera z), art.19 alineat (3) și art. 29 

alineat (1) literele o) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436/2006, examinând 

raportul privind activitatea primarului or. Cantemir în anul 2023 şi sarcinile pentru anul 2024 

prezentat de d-l Roman Ciubaciuc, avizul comisiilor consultative de specialitate: Legalitate şi 

ordine de drept: respectarea drepturilor şi libertăţilor omului, asistenţă socială şi protecţia 

familiei şi drepturilor copilului, sănătate, protecţia consumatorului, învăţământ, cultură, tineret, 

sport şi problemele spaţiului locativ, Activități economico – financiare, examinând opiniile şi 

propunerile expuse de consilieri și cetățeni, Consiliul orăşenesc Cantemir,   
  

DECIDE: 

 

1. Se ia act de raportul d-lui Roman Ciubaciuc, primarul or. Cantemir, privind activitatea 

primarului şi a primăriei în anul 2023 şi sarcinile pentru anul 2024. (Raportul se anexează). 
 

2. În scopul realizării sarcinilor primordiale pentru anul 2024, se propune primarului oraşului, 

d-l Roman Ciubaciuc şi  specialiştilor primăriei: 

 

2.1. Realizarea prevederilor deciziilor Consiliului orăşenesc Cantemir; 

2.2. Construcția acoperişului la platforma de depozitare a materiei prime pentru centrala 

termică; 

2.3. Construcţia volierelor la azil pentru câini; 

2.4. Reconstrucția acoperișului la grădinița nr.1; 

2.5. Reconstrucția sistemei de electricitate la grădinița nr.1; 

2.6. Reconstrucția sistemei de electricitate la grădinița nr.2; 

2.7. Reconstrucția gardului la grădinița nr.2; 

2.8. Reabilitarea termică a clădirii Gimnaziului „A. Pușkin”; 

2.9. Reabilitarea iazului și a Parcului Trei Eroi; 

2.10. Reparația trotuarelor în Parcul Ticlenco; 

2.11. Reabilitarea plantaţiilor şi clumbelor în parcul Ticlenco; 

2.12. Reabilitarea drumurilor şi trotuarelor din oraş. 

2.13. Proiectul „Satul European”. 

 

3. Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate. 
 

4. Decizia se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale și se aduce la cunoștință persoanelor 

interesate.  
 

 

Preşedintele şedinţei                                                                      Valeriu Mihăescu                                                

                                                                                                                                   
 

Secretara Consiliului 

orăşenesc Cantemir                                                                      Marina Arseni 

 
 

Au votat: pro – 8; contra – 0; abţinut – 3. 

 

Avizat: Graur Corina, jurist 


		2024-03-25T14:16:36+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-03-25T15:32:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




